

证券代码：002841

证券简称：视源股份

公告编号：2018-077

广州视源电子科技股份有限公司

2018 年第三季度报告正文



2018 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周勇、主管会计工作负责人邓洁及会计机构负责人（会计主管人员）薛丹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,104,736,433.24	4,951,754,707.49	63.67%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,214,361,560.73	2,507,906,784.72	28.17%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	5,783,527,791.84	54.84%	12,002,425,105.88	60.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	464,609,527.14	62.18%	849,896,067.77	42.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	453,243,047.02	43.96%	820,221,587.70	35.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,013,028,209.82	-9.36%	1,300,555,719.76	45.97%
基本每股收益（元/股）	0.72	-8.86%	1.31	-12.08%
稀释每股收益（元/股）	0.72	-8.86%	1.31	-12.08%
加权平均净资产收益率	15.67%	3.64%	28.52%	0.85%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	162.31	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,660,896.94	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	245,694.28	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	10,528,026.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-215,149.91	

减：所得税影响额	5,216,926.06	
少数股东权益影响额（税后）	1,328,223.73	
合计	29,674,480.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,681	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄正聪	境外自然人	11.84%	77,616,000	77,616,000		
王毅然	境内自然人	11.57%	75,856,000	75,856,000		
孙永辉	境内自然人	11.48%	75,275,200	75,275,200		
广州视迅投资管理 有限公司	境内非国有法人	6.71%	44,000,000	44,000,000		
于伟	境内自然人	5.64%	36,960,000	36,960,000		
周开琪	境内自然人	5.28%	34,636,800	34,636,800		
尤天远	境内自然人	4.16%	27,280,000	27,280,000		
吴彩平	境内自然人	3.44%	22,545,600	22,545,600		
广州视欣投资管理 有限公司	境内非国有法人	2.90%	19,025,600	19,025,600		
任锐	境内自然人	2.58%	16,896,000	16,896,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国银行股份有限公司—景顺长城 优选混合型证券投资基金	3,868,008	人民币普通股	3,868,008			

香港中央结算有限公司	2,854,959	人民币普通股	2,854,959
中国农业银行股份有限公司—景顺长城资源垄断混合型证券投资基金（LOF）	2,413,705	人民币普通股	2,413,705
招商银行股份有限公司—东方红睿丰灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	2,375,785	人民币普通股	2,375,785
中国工商银行股份有限公司—泓德远见回报混合型证券投资基金	2,307,903	人民币普通股	2,307,903
中国银行股份有限公司—东方红睿华沪港深灵活配置混合型证券投资基金	1,831,701	人民币普通股	1,831,701
中国工商银行—南方绩优成长股票型证券投资基金	1,600,449	人民币普通股	1,600,449
兴业银行股份有限公司—中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	1,515,522	人民币普通股	1,515,522
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	1,329,596	人民币普通股	1,329,596
中国农业银行股份有限公司—中邮信息产业灵活配置混合型证券投资基金	1,166,795	人民币普通股	1,166,795
上述股东关联关系或一致行动的说明	黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪、尤天远为一致行动人。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动	原因
货币资金	2,929,331,879.93	2,018,388,010.35	45.13%	业务规模扩大导致收到的款项相应增加
应收票据及应收账款	827,307,686.81	423,941,826.33	95.15%	主要为使用票据结算的客户交易增加,以及上海仙视应收账款增加所致
预付款项	155,800,289.42	24,289,005.73	541.44%	主要为上海仙视预付款金额较大所致
其他应收款	36,123,828.40	23,589,704.21	53.13%	主要为出口退税及办事处场地押金
存货	2,271,427,446.46	1,093,108,241.32	107.80%	随业务规模扩大相应增加
可供出售金融资产	16,080,000.00	7,000,000.00	129.71%	子公司增加参股公司股权所致
长期股权投资	1,823,455.41	900,524.47	102.49%	增加对联营企业国体股权投资
固定资产	773,774,797.93	495,175,823.48	56.26%	主要为视琨建设项目验收投入使用
在建工程	28,450,692.68	102,815,576.60	-72.33%	主要为视琨建设项目验收投入使用
无形资产	171,186,210.49	128,013,835.92	33.72%	主要为取得土地使用权
商誉	35,591,566.66			收购上海仙视51%股权产生
递延所得税资产	85,651,943.72	34,590,875.45	147.61%	主要为子公司产生的可抵扣亏损和资产减值准备增加
其他非流动资产	163,905,084.15	49,767,501.67	229.34%	主要为预付长期资产采购款
短期借款	10,000,000.00			上海仙视的银行借款
衍生金融负债		19,559,589.00	-100.00%	本期末不存在未交割的外汇套期保值合约
应付票据及应付账款	3,148,763,441.33	1,520,571,733.32	107.08%	业务规模扩大导致应付款项相应增加
预收款项	930,260,116.28	444,101,055.53	109.47%	业务规模扩大导致预收款项相应增加
应交税费	58,507,815.30	24,041,418.23	143.36%	主要为增值税、企业所得税应交余额增长
其他应付款	354,518,726.28	219,482,413.79	61.52%	主要为限制性股票限时回购义务
一年内到期的非流动负债	8,938,813.25	3,684,101.58	142.63%	收到的政府补贴增加,延续到本期结转的一年内到期的递延收益增加
其他流动负债	43,994,969.69	12,162,118.94	261.74%	会计科目重分类
递延收益	44,666,797.53	18,790,489.68	137.71%	主要为与资产相关的政府补助增加
股本	655,480,340.00	406,312,500.00	61.32%	主要为资本公积转增股本、限制性股票增加
减:库存股	216,895,131.25	134,015,625.00	61.84%	限制性股票增加
其他综合收益	3,472,586.97	402,760.94	762.20%	外币报表折算差异
少数股东权益	100,077,811.18	13,471,698.32	642.87%	含少数股东的子公司盈利能力增长
合并利润表项目	年初至期末金额	上年同期金额	变动	原因
营业收入	12,002,425,105.88	7,462,858,624.01	60.83%	主要为液晶显示主控板卡、交互智能平板业

				务同比增长较大
营业成本	9,487,993,773.24	5,887,517,551.29	61.15%	随收入增长而增长
税金及附加	41,653,162.18	23,996,945.22	73.58%	主要为税费的增加
销售费用	522,417,033.58	333,881,835.30	56.47%	随收入增长而增长
管理费用	353,767,455.77	246,173,655.23	43.71%	随收入增长而增长
研发费用	516,449,706.63	281,389,211.83	83.54%	主要为新产品研发投入增加
财务费用	20,535,732.69	-27,052,581.51	175.91%	主要为利息增加、汇兑损益
资产减值损失	120,431,187.85	30,422,034.11	295.87%	主要为应收款项及存货减值增加
其他收益	18,498,684.00	32,226,127.40	-42.60%	主要为研发费用后补助到账时间差异所致
投资收益	-11,252,535.68	53,226,999.19	-121.14%	主要为本年外汇套期保值已实现的损益，上年主要为处置参股公司股权实现收益
公允价值变动收益	19,559,589.00	-103,763,029.54	118.85%	上年度预提公允价值变动损益在本期冲回
营业外支出	2,336,079.44	6,773,021.16	-65.51%	本年度捐赠进度较去年延迟
少数股东损益	40,241,791.20	-643,760.38	6351.05%	主要为上海仙视少数股东损益
合并现金流量表项目	年初至期末金额	上年同期金额	变动	原因
经营活动产生的现金流量净额	1,300,555,719.76	890,957,669.62	45.97%	主要为收入增长，预收款项增加
投资活动产生的现金流量净额	-235,490,059.37	-685,547,779.32	65.65%	主要为收回上年理财产品投资
筹资活动产生的现金流量净额	-145,410,003.81	674,376,521.69	-121.56%	主要为上半年支付2017年度现金分红2.44亿元；去年同期收到IPO募集资金

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司2018年第二次临时股东大会审议通过了《2018年限制性股票激励计划》，计划向激励对象授予限制性股票500万股。公司首次授予463.50万股，已于2018年9月20日向677名激励对象授予完毕，该等股票于2018年9月21日上市；预留36.50万股，预留部分的激励对象将在2018年第二次临时股东大会决议后12个月内确定。	2018年07月09日	详见公司在巨潮资讯网披露的《2018年限制性股票激励计划（草案）》
	2018年07月25日	详见公司在巨潮资讯网披露的《2018年第二次临时股东大会决议公告》
	2018年07月25日	详见公司在巨潮资讯网披露的《关于向激励对象首次授予限制性股票的公告》
	2018年09月20日	详见公司在巨潮资讯网披露的《关于2018年限制性股票激励计划首次授予登记完成的公告》
公司公开发行可转换为股票的公司债券事宜已获中国证监会受理，尚需中国证监会核准。	2018年09月12日	详见公司在巨潮资讯网披露的《关于中国证监会受理公司公开发行可转换公司债券申请的公告》

<p>公司第三届董事会第七次会议审议通过了《关于部分募投项目变更实施地点的议案》，同意变更交互智能平板产品扩建项目原计划以购置办公场所方式设立的办事处——“沈阳、呼和浩特、乌鲁木齐和贵阳”四个办事处调整为“沈阳、呼和浩特、乌鲁木齐、长春、长沙和南宁”六个办事处；同意智能电视板卡产品中心建设项目实施地点由“广州市黄埔区云埔四路6号和广州市高新技术产业开发区科珠路192号”调整为“广州市黄埔区云埔四路6号”和“广州市开发区东区开发大道以东、连云路以南”地块（具体地址描述以行政地址为准）。</p>	<p>2018年09月07日</p>	<p>详见公司在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项目变更实施地点的公告》</p>
--	--------------------	---

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	公司	股份限售承诺	视源股份承诺完成收购上海仙视电子科技有限公司51.00%股权后，将依照《非上市公司收购管理办法》第18条的规定执行，即“收购人成为公司第一大股东或者实际控制人的，收购人持有的被收购公司股份，在收购完成后12个月内不得转让。	2018年02月05日	12个月	正常履行

			收购人在被收购公司中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 12 个月的限制”。			
	公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	“视源股份及视源股份控制的其他企业不存在直接或间接从事与南京欣威视通信息科技股份有限公司（以下简称“欣威视通”）及其下属企业有实质性竞争的业务活动。视源股份保证不利用视源股份的优势地位在欣威视通日常经营所涉与视源股份及视源股份控制的其他公司相竞争的业务事项上为视源股份及公司控制的其他公司谋求特殊利益，损害欣威视通及其股东的权益。视源股份愿意承担因违反以上	2018 年 02 月 05 日	公司间接控制欣威视通期间	正常履行

			承诺而给欣威视通造成的全部经济损失。			
	公司	其他承诺	公司在完成对欣威视通的收购之后，公司将按照有关法律、法规、规范性文件的要求，不损害欣威视通及其他股东的利益，保障欣威视通在人员、资产、业务、机构和财务等方面的独立性。	2018 年 02 月 05 日	公司间接控制欣威视通期间	正常履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪、尤天远、周勇、任锐、李娜、王飞、刘丹凤、谢勇、李艳君、戴桦杨	股份限售承诺	除根据公司股票发行上市方案公开发售的股票外，自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理本人直接或间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股票，也不由发行人回购该部分股票；除前述锁定期外，在本人担任发行人的董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的	2017 年 01 月 19 日	36 个月	正常履行

			股票不超过本人直接或间接持有的发行人股票总数的 25%；离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的发行人股票；本人在申报离任六个月后的十二个月内，通过证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占本人直接或间接持有的发行人股票总数的比例不得超过 50%。			
	广州视迅投资管理有限公司（以下简称“视迅投资”）、广州视欣投资管理有限公司（以下简称“视欣投资”）、操亮亮、陈丽微、方掀、郭凌凌、何丽梅、胡隽鹏、江云、雷锦宏、黎立勋、李方芳、李忠杰、林伟畴、刘树华、蒙晓、邱永刚、施宇洲；王升平、郭营杰、	股份限售承诺	自视源股份首发股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本公司/本人直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股票，也不由发行人回购该部分股票。	2017 年 01 月 19 日	36 个月	正常履行

	吴彩平、徐辉霞、徐敏、叶声明、易秋莹、余杰;、曾凡培、钟志阳					
	黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪、尤天远、周勇、刘丹凤、谢勇、李艳君、戴梓杨	股份限售承诺	视源股份上市后六个月内，若视源股份股票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价（若视源股份上市后发生派发股利、送红股、转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为的，则前述价格将进行相应调整，下同），或者上市后六个月期末收盘价低于发行价，本人直接或间接持有视源股份股票的锁定期限在前述锁定期的基础上自动延长六个月。	2017年01月19日	6个月	已履行完毕
	周勇、刘丹凤、谢勇、李艳君、戴梓杨	股份减持承诺	若本人直接或间接持有的视源股份股票在锁定期满后两年内减持，减持价格将不低于视源股份首次公开发行股票时的	2020年01月18日	2年	正常履行

			<p>价格（若视源股份上市后发生派发股利、送红股、转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为的，则前述价格将进行相应调整）。本人减持直接或间接持有的视源股份股票时，将提前三个交易日通过视源股份发出相关公告。</p>			
	<p>黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪、尤天远</p>	<p>股份减持承诺</p>	<p>本人将主要采取二级市场集中竞价出售股票的方式减持本人所持的视源股份 A 股股票，在满足以下条件的前提下，本人可以进行减持：（一）本人承诺的锁定期届满；（二）若发生需本人向投资者进行赔偿的情形，本人已经全额承担赔偿责任；（三）如本人拟将持有的视源股份股票转给与视源股份</p>	<p>2020 年 01 月 18 日</p>	<p>2 年</p>	<p>正常履行</p>

			<p>从事相同或类似业务或与视源股份有其他竞争关系的第三方，本人已取得视源股份董事会决议批准。本人减持视源股份股票时，将提前三个交易日通过视源股份发出相关公告。本人承诺在锁定期满后两年内不减持本人直接持有的视源股份 A 股股票。若本人在锁定期满后两年内减持本人间接持有的视源股份 A 股股票，减持价格将不低于视源股份首次公开发行股票时的价格（若视源股份上市后发生派发股利、送红股、转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为的，则前述价格将进行相应调整），每年减持的股票数量将不超过本人</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			持有的视源股份股票数量的 20%。			
	视迅投资	股份减持承诺	视迅投资在锁定期满后，在遵守相关法律、法规等规则，且不违背视迅投资已作出承诺的情况下，视迅投资可根据需要以集中竞价交易、大宗交易、协议转让或其他合法方式转让全部或部分视源股份股票。视迅投资拟转让视源股份股票时，将提前三个交易日通过视源股份发出相关公告。	2020 年 01 月 18 日	长期	正常履行
	公司	分红承诺	分红回报规划应充分考虑和听取股东（特别是公众投资者）、独立董事和监事会的意见。公司可采取现金、股票或者二者相结合的方式分配利润，并优先采取现金方式分配利润。在公司当年盈利且满足公司正	2017 年 01 月 19 日	3 年	正常履行

			<p>常生产经营资金需求的情况下，公司应当采取现金方式分配利润。公司每年以现金方式分配的利润不少于当年度实现的可分配利润的 30%；公司董事会应当综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，按照《公司章程（草案）》规定的程序，实行差异化的现金分红政策。公司董事会负有提出现金分红提案的义务，对当年实现的可分配利润中未分配部分，董事会应说明使用计划。董事会未提出现金分红提案的，董事会应在利润分配预案中披露原因及留存资金的具体用途，</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			独立董事、监事会应对此发表独立意见。			
	黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪、尤天远	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>1、本人及本人可控制的其他企业将不会直接或间接地以任何方式实际从事与视源股份或其控股子公司的业务构成或可能构成同业竞争的任何业务活动。如有这类业务，其所产生的收益归视源股份所有。</p> <p>2、本人将不会以任何方式实际从事任何可能对视源股份或其控股子公司的经营和发展造成不利影响的业务或活动。</p> <p>3、如果本人将来出现所投资的全资、控股、参股企业实际从事的业务与视源股份或其控股子公司构成竞争的情况，本人同意将该等业务通过有效方式纳入视源</p>	2017年01月19日	长期	正常履行

			<p>股份经营以消除同业竞争的情形；视源股份有权随时要求本人出让在该等企业中的部分或全部股权/股份，本人给予视源股份对该等股权/股份的优先购买权，并将尽最大努力促使有关交易的价格是公平合理的。4、本人从第三方获得的商业机会如果属于视源股份或其控股子公司主营业务范围内的，本人将及时告知视源股份或其控股子公司，并尽可能地协助视源股份或其控股子公司取得该商业机会。5、若违反本承诺，本人将赔偿视源股份或其控股子公司因此而遭受的任何经济损失。</p>			
	<p>黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开</p>	<p>IPO 稳定股价承诺</p>	<p>上市后三年内，若公司连续 20 个交易</p>	<p>2017 年 01 月 19 日</p>	<p>3 年</p>	<p>正常履行</p>

	琪、尤天远、周勇、刘丹凤、谢勇、邓洁、庄喆、杨铭、程晓娜、李艳君、戴桦杨		日每日股票收盘价均低于最近一期经审计的每股净资产（以下简称“启动条件”，审计基准日后发生权益分派、公积金转增股本、配股等情况的，应做除权、除息处理），且非因不可抗力因素所致，公司将通过回购公司股票、实际控制人增持、公司董事（不包括独立董事、在公司任职但并不领取薪酬的董事）和高级管理人员增持的方式启动股价稳定措施。具体请参见招股说明书第五节“九、稳定股价的预案”中的相关内容。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	40.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	82,929.79	至	96,751.42
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	69,108.16		
业绩变动的原因说明	公司主营业务保持稳定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	276,070.00	0.00	自有
合计	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	276,070.00	0.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	40,000	40,000	0
券商理财产品	自有资金	10,000	0	0
合计		50,000	40,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年07月27日	实地调研	机构	详见披露于巨潮资讯网的《2018年7月27日投资者关系活动记录表》
2018年08月30日	电话沟通	机构	详见披露于巨潮资讯网的《2018年8月30日投资者关系活动记录表》

广州视源电子科技有限公司

董事长：周勇

二零一八年十月二十七日